

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-STP ngày 05/3/2019 của Sở Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Sở Xây dựng lập kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế của Sở Xây dựng.
- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật công tác pháp chế năm 2019 của ngành xây dựng; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của ngành nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong việc thực hiện công tác pháp chế;
- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn tổ chức, bộ máy

Bố trí nhân sự phụ trách pháp chế: Văn phòng cử cán bộ kiêm nhiệm, thực hiện công tác pháp chế tại Sở Xây dựng.

2. Về các hoạt động pháp chế

2.1. Công tác xây dựng pháp luật

- a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định sửa đổi:
 - + Quyết định quy định phân cấp giấy phép xây dựng các công trình thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.
 - + Quyết định phân cấp quản lý, sử dụng hè phố, hạ tầng kỹ thuật dưới hè phố, cấp giấy phép xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật dưới hè phố.
 - + Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 ban hành Quy định phân công phân cấp QLNN về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Thời gian hoàn thành: Quý II, III

- Tổ chức xây dựng dự thảo văn bản QPPL khi được UBND tỉnh thông báo phê duyệt đề xuất hoặc được HĐND, UBND tỉnh giao. Thực hiện đầy đủ quy trình trong xây dựng văn bản QPPL theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

Thời gian hoàn thành: Theo yêu cầu của HĐND, UBND tỉnh.

- Tham gia góp ý đối với các dự thảo văn bản QPPL do các Bộ, ngành Trung ương hoặc các Sở, ban, ngành, đoàn thể gửi lấy ý kiến.

Thời gian hoàn thành: Theo yêu cầu cụ thể tại mỗi văn bản.

b) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản QPPL mới ban hành.

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác tự kiểm tra và kiểm tra văn bản QPPL theo các nội dung của Kế hoạch số 5954/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát văn bản QPPL và tham mưu UBND tỉnh biện pháp xử lý những văn bản QPPL không còn phù hợp.

Thời gian hoàn thành: Theo Kế hoạch số 5954/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh và thực hiện rà soát thường xuyên khi có căn cứ rà soát.

c) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức phổ biến, kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành và các văn bản QPPL liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của ngành xây dựng.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả “Ngày pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam” năm 2019.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Cả năm, hoàn thành báo cáo trước ngày 05/12/2019

2.2. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp về quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- Tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Kết luận thanh tra; nắm bắt tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Xây dựng.

Thời gian hoàn thành: Cả năm, hoàn thành trước ngày 04/10/2019

2.3. Công tác bồi thường của Nhà nước

- Thực hiện công tác giải quyết, bồi thường Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước năm 2017 và Nghị định số 68/2018/NĐ-

CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Báo cáo đánh giá việc thực hiện bồi thường nhà nước trong lĩnh vực xây dựng gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/12/2019

2.4. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Tăng cường công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận với các tài liệu pháp lý, thủ tục hành chính, các chính sách, chương trình hỗ trợ của nhà nước và các vấn đề pháp lý thuộc lĩnh vực xây dựng có liên quan trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Cập nhật thường xuyên và kịp thời các văn bản pháp luật mới về lĩnh vực xây dựng trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Báo cáo tình hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 66/2008/NĐ- CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/11/2019

2.5. Công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia ý kiến đối với việc xử lý các vấn đề trong phạm vi ngành xây dựng; đề xuất, kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/11/2019

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, Trung tâm thuộc Sở căn cứ vào các nội dung có liên quan trong Kế hoạch này để triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, đề xuất Giám đốc để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp (báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực/hiện);
- Cổng TT điện tử Sở XD;
- Lưu: VT, VP, TTra./.



Lê Công Định